
Информация об основных итогах проведенных мероприятий, 

предоставляемая для размещения на официальном сайте Контрольно-счетной палаты Мурманской 

области в сети интернет 
 

Коллегия Контрольно-счетной палаты Мурманской области рассмотрела результаты контрольного мероприятия «Проверка 

соблюдения в 2023 году и истекшем периоде 2024 года установленного порядка формирования, управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности муниципального образования Ловозерский муниципальный район, закрепленным на праве оперативного 
управления за муниципальным казенным учреждением «Центр материально технического обеспечения муниципального образования 

Ловозерский район» (далее – мероприятие). 
 

Объекты мероприятия: 
муниципальное казенное учреждение «Центр материально технического обеспечения муниципального образования Ловозерский 

район» (далее - МКУ «ЦМТО», Учреждение); 
администрация Ловозерского района (далее – Администрация). 

 

Проверяемый период: 2023 год, январь 2024 года. 
 

Отчет о результатах проведенного мероприятия представлен аудитором Якуненковым О.В. 
 

По результатам мероприятия установлено следующее. 
1. Результаты формирования, управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального 

образования Ловозерский район, закрепленным на праве оперативного управления за МКУ «ЦМТО» за 2023 год и январь 2024 года. 

1.1. Первоначальная стоимость основных средств МКУ «ЦМТО» на 01.02.2024 составила 16 329,1 тыс. рублей. За проверяемый 
период с 01.01.2023 по 01.02.2024 стоимость основных средств уменьшилась на 815,1 тыс. рублей или на 4,8 процента. 

1.2. На объекты недвижимого имущества МКУ «ЦМТО» зарегистрировано право оперативного управления, что подтверждается 

выписками из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости. 
1.3. Выборочным осмотром имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, не установлено 

использование недвижимого и движимого имущества не по назначению. 

1.4. Отчет о результатах деятельности за 2023 год составлен по форме и в сроки, установленные Порядком составления и 
утверждения отчета о результатах деятельности муниципального учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального 

имущества1. 

1.5. Продажа (реализация) имущества Учреждением не осуществлялась. 
В аренду имущество не сдавалось, в безвозмездное пользование не предоставлялось. 

2. В 2023 году и истекшем периоде 2024 года МКУ «ЦМТО» допущены нарушения и недостатки, связанные с формированием, 

управлением и распоряжением имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Ловозерский район, 
закрепленным за ним на праве оперативного управления. 

2.1. В нарушение статьи 210 Гражданского кодекса Российской Федерации МКУ «ЦМТО» осуществило ремонт кровли 

гаражного помещения № 3 в отсутствие документов, подтверждающих право владения (пользования) на данный объект недвижимости, что 
повлекло неправомерное расходование средств бюджета муниципального образования Ловозерский район на сумму 82,4 тыс. рублей. 

2.2. В нарушение пункта 1 статьи 720 Гражданского кодекса Российской Федерации во взаимосвязи с пунктом 1 статьи 711 

Гражданского кодекса Российской Федерации МКУ «ЦМТО» совершена приемка и оплата работ не за тот объем, который выполнен 
подрядчиком по Контракту2, что повлекло неправомерное расходование средств бюджета муниципального образования Ловозерский район 

на сумму 46,0 тыс. рублей. 

2.3. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Учреждение направило сведения об исполнении контракта от 

06.03.2023 № 072 L в Единую информационную систему в сфере закупок с нарушением установленного срока. 

2.4. Бюджетные сметы МКУ «ЦМТО» на 2023 год и на 2024 год по форме и содержанию не соответствуют требованиям, 
установленным пунктами 6 и 8 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений3. 

2.5. В нарушение пунктов 2 и 6 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества4, 

пунктов 2.2 и 3.6 Порядка ведения реестра муниципального имущества муниципального образования Ловозерский район5 МКУ «ЦМТО» 
своевременно не направило в Администрацию сведения об имуществе стоимостью 60,0 тыс. рублей, подлежащем включению в Реестр 

муниципального имущества муниципального образования Ловозерский район. 

2.6. В нарушение пункта 6.2.1 Порядка № 868-ПГ Учреждением в Отчете о результатах деятельности за 2023 год не приведена 
информация о кадастровых номерах объектов недвижимого имущества, годах постройки и стоимости имущества. 

2.7. Осуществленные МКУ «ЦМТО» более двух лет назад расходы за счет средств бюджета муниципального образования 
Ловозерский район в сумме 27,4 тыс. рублей на приобретение ультрафиолетовых бактерицидных рециркуляторов воздуха, не 

используемых для предотвращения распространения вирусной инфекции, не соответствуют принципу эффективности использования 

бюджетных средств, установленному статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
3. В нарушение требований пункта 1 статьи 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 2 Общих требований к 

порядку ведения смет Администрацией как главным распорядителем бюджетных средств своевременно не определен (не утвержден) 

порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет подведомственных казенных учреждений. 
 

На заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты Мурманской области утвержден отчет о результатах вышеуказанного 

мероприятия протокол № 14 от 20.05.2024, а также принято решение направить представление в МКУ «ЦМТО», информационное письмо в 

Комитет государственного и финансового контроля Мурманской области с информацией о выявленном факте нарушения законодательства 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, направить отчет в Мурманскую 

областную Думу, Совет депутатов муниципального образования Ловозерский район, Администрацию и МКУ «ЦМТО». 

 
1 Утвержден постановлением администрации муниципального образования Ловозерский район от 26.12.2022 № 868-ПГ (далее - Порядок 

№ 868-ПГ). 
2 По результатам электронного аукциона МКУ «ЦМТО» 16.06.2023 заключен с ИП Клементьева Е.А. контракт № 0849600001523000002 на 

ремонт гаража по ул. Советская д.24 (далее - Контракт). 
3 Утверждены приказом Минфина России от 14.02.2018 № 26н (далее – Общие требования к порядку ведения смет). 
4 Утвержден приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424. 
5 Утвержден решением Совета депутатов Ловозерского района от 29.11.2022 № 317. 


